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[Malehau.] 
begyndte ved Aarhus Universitet. Det var i 
Eftersommeren 1928, og Begyndelsen var 
meget beskeden med 78 studerende og 5 
Lærere. Man bruger sikkert ikke for stærke 
Ord, naar man siger, at det er en rivende Ud- 
vikling, der har fundet Sted i det korte 
Spand af Aar siden da, hvilket da ogsaa til- 
strækkelig tydeligt fremgaar af, at Antallet 
af immatrikulerede Studenter ved Universi- 
tetet den 1. September 1946 udgjorde i alt 
1 005. De Fremskridt, der er naaet, er sket 
lidt efter lidt, Udviklingen er foregaaet støt 
og roligt, og den forløbne Tid har til fulde 
bevist Aarhus Universitets Levedygtighed 
og Berettigelse. 

En Udvikling som den, der er sket ved 
Universitetet i Aarhus, har naturligvis kun 
været mulig paa Grund af den betydelige 
Offervilje, der har været til Stede hos saavel 
private som det offentlige, ikke mindst 
Aarhus By og Staten. 

Ved Behandlingen her i Rigsdagen i 
1942 af Lovforslaget om Aarhus Universitet 
udtalte den daværende Undervisningsmini- 
ster i sin Fremsættelsestale, at Universitetet 
i Aarhus havde bragt et frisk Pust ind i vor 
højere Uddannelse, og det vil sikkert alle, 
der kender blot en lille Smule til Forholdene, 
fuldt ud kunne give deres Tilslutning. 

I Bemærkningerne til det foreliggende 
Lovforslag er bl. a. nævnt, hvad der siden 
1942 er sket af Udvidelser, og hvilke Em- 
bedseksaminer eller Dele deraf der i Øje- 
blikket kan aflægges ved Aarhus Universitet. 
Jeg kan i denne Forbindelse tilføje, at der 
desuden er oprettet Specialkursus i Hushold- 
ning som en selvstændig Institution i Til- 
knytning til Aarhus Universitet, og at der, 
ligeledes i Tilknytning til Universitetet, er 
oprettet en selvstændig og selvejende In- 
stitution kaldet 홢Journalistkursus ved Aar- 
hus Universitet". Endvidere afholdes ved 
Universitetet Kursus for Sundhedsplejersker 
og for ledende og undervisende Sygeplejer- 
sker. Man kan heraf se, at Universitetet i 
Aarhus heller ikke er bange for at tage nye 
og aktuelle Opgaver op til Løsning. Aarhus 
Universitet tager ogsaa livligt Del i det nor- 
diske og i det hele taget det internationale 
Samarbejde. 

Universitetets Udvikling og Udbygning 
er naturligvis blevet hemmet og sinket af 
Krigen og Besættelsen. Vi erindrer saaledes 
alle Begivenhederne den 31. Oktober 1944, 
da de Allierede foretog det store Bombean- 
greb paa Gestapos Hovedkvarter i Kolle- 
gierne. 

Aarhus Universitets Ønskeseddel er 
langt fra udtømt endnu. Jeg ved, at det sta- 

dig ligger med Planer om store Fremstød, 
der kun venter paa at blive ført ud i Livet, 
og jeg haaber, at Regering og Rigsdag ogsaa 
i Fremtiden vil være lydhøre og forstaaende 
over for Ønsker fra det jyske Universitet. 
Aarhus har efter min Overbevisning vist sig 
at være en ideel Universitetsby. De gode 
Arbejdsforhold med den intime Forbindelse 
mellem Universitetet, dets Lærere og de 
studerende, der her findes, er vist ene- 
staaende og forbilledligt, og hvilken Betyd- 
ning det har for alle Parter, behøver sikkert 
ingen nærmere Forklaring. 

Jeg skal med disse Ord paa Det kon- 
servative Folkepartis Vegne anbefale det 
foreliggende Lovforslag til Vedtagelse i det 
høje Ting. 

Anna Westergaard: Den Revision af 
Loven om Aarhus Universitet, som skal 
finde Sted i indeværende Rigsdagssamling i 
Henhold til den gældende Lov, og som under 
sit Udtryk i det her foreliggende Lovforslag, 
har ikke sat dybe Spor i Lovforslaget. Som 
det er anført i Bemærkningerne, drejer 
Ændringerne sig hovedsagelig om en Tilpas- 
ning af Loven til den Udvikling, der har 
fundet Sted i de seneste Aar, og denne Ud- 
vikling har været ganske bemærkelses- 
værdig, idet den har ført til, at den oprinde- 
lige Linie i Bestemmelsen om Statens Til- 
skud: at der kun blev givet Tilskud til Drif- 
ten af Universitetsundervisningen, er fra- 
veget. Som der staar i Bemærkningerne: 
man har 홢ikke strengt fastholdt denne For- 
udsætning", og det tør nok antydes, idet der 
er givet Statsbevillinger til Tilvejebringelse 
og Ombygning af Undervisningslokaler og 
til Inventar, Instrumentarium og Bogkøb. 
Disse Tilskud er sket ved Finanslovbevil- 
linger. 

Det foreliggende Lovforslag gaar ud paa 
yderligere at legalisere dette Forhold ved en 
Ændring af Universitetsloven, saa at der 
efter denne fremtidig paa Finansloven kan 
gives Tilskud baade til Drift af Undervis- 
ning og til Udvidelse af Anlæg og visse Ny- 
anskaffelser, hvorefter Rigsdagen altsaa vil 
være mere frit stillet over for Universitetet, 
naturligvis uden at være bundet forud i de 
enkelte Sager. Herimod har mit Parti ikke 
noget at indvende. Universitetet i Aarhus 
gør en stor Gerning, dels ved videnskabelig 
Indsats i Almindelighed, dels som kulturel 
Faktor og dels ved Uddannelse af Studenter. 
Herom vidner den udsendte Aarsberetning 
for 1945홢46. 

Man kan ikke undgaa at blive slaaet af 
den Energi og Friskhed, der præger dette 
forholdsvis nye Universitet. Jeg skal her 


